CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 20ª LEGISLATURA – 2025/2028
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 01/2025

Aos oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Veranópolis, na sala de Sessões da

Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em

caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Costa.  ---------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomou posse o vereador suplente Eloi Cirino da Silva, no lugar do Vereador Genuir Domingos Frizon, em virtude

do mesmo ter assumido a Secretaria de Agricultura. --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – COMISSÕES PERMANENTES E OUVIDORIA: Comissão De Constituição E Justiça: Presidente – Elias

Dornelles; Vice-Presidente – Vanderlei Zanotto; Relator – Suzane Bertocco – Aprovada Por Unanimidade.

Comissão De Finanças, Orçamentos E Contas: Presidente – Clovis Simioni, Vice-Presidente – Suzane Bertocco,

Relator – Rudivan De Lara, Aprovada Por Unanimidade. Comissão De Serviços Públicos: Presidente – Vanderlei

Zanotto, Vice-Presidente – Clovis Simioni, Relator – Elias Dornelles. Aprovada Por Unanimidade. Comissão De

Homenagens E Titulos: Presidente – Vanderlei Zanotto, Vice-Presidente – Clovis Simioni, Relator – Elias

Dornelles; Demais Integrantes: Suzane Bertocco E Rudivan De Lara. Aprovada Por Unanimidade. Ouvidoria:

Ouvidor Geral – Clovis Simioni; Ouvidor Substituto – Rudivan De Lara, Aprovada Por Unanimidade. -----------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a

verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro, os vereadores: MDB – Adriane

Maria Parise e Cleverson Kufner; PP – Clóvis Antônio Simioni, Vanderlei Zanotto, Rudivan de Lara e Suzane

Bertocco; PSD – Elias Cesar Nalin Dornelles, Eloi Cirino Da Silva  e Rodrigo F. A. Costa;  -------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Indicações com entrada na Casa: nº 01 – Realizar uma nova Praça Pública, no
Bairro Universal, em terreno localizado na Rua Cardenio João Boff, setor 4, quadra 38, lote 103, com área de
1082.72. nº 02 – Realizar a Construção do monumento à Bíblia Sagrada, em local e modelo a serem definidos
com o Poder Executivo. Trata-se de solicitação das lideranças religiosas, há muitos anos. nº 03 – Realizar o
recolhimento de veículos antigos, abandonados em via pública. nº 04 – Realizar a revitalização, melhorias e
limpeza das Praças Municipais. nº 05 – Informar ao Poder Legislativo se o prédio novo da Prefeitura Municipal,
possui habite-se. Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 01 - Concede a revisão geral anual dos
vencimentos do quadro de cargos do legislativo municipal. nº 02 - Concede revisão geral anual do subsídio dos
vereadores do município de Veranópolis.  nº 03 - Concede a revisão geral anual do subsídio dos secretários
municipais do município de Veranópolis. nº 04 - Concede a revisão geral anual do subsídio do prefeito e vice-
prefeito municipal de Veranópolis. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 01 - Termo de
Cooperação que entre si celebram o Município de Farroupilha e o Município de Veranópolis, para a viabilização
do atendimento médico, ambulatorial e hospitalar na especialidade de traumatologia e ortopedia – alta
complexidade, aos usuários do sistema único de saúde – SUS. : nº 02 - Fixa o Salário de Referência

Municipal – SRM.  nº 03 - Autoriza o Poder Executivo a conceder contribuição financeira ao Centro de
Tradições Gaúchas Rincão da Roça Reúna. nº 04 - Revoga a Lei Municipal nº 8.230 de 28 de maio de 2024. -----
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Indicações nº 01 a 04/2025 – Comissão de Serviços Públicos; Indicações nº 05/2025 – Comissão de
Constituição e Justiça; Projetos de Lei Legislativo nº 01 a 04/2025 – Comissão de Constituição e Justiça; Projeto
de Lei Executivo nº 01/2025 – Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 20ª LEGISLATURA – 2025/2028
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

Contas. Projetos de Lei Executivo nº 02 a 04/2024 – Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas.------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação de Líderes. --------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação antecipada dos

Projetos de Lei Legislativos nº 01 a 04 e Projetos de Lei Executivo nº 01 a 03, sendo acatado por todos.

Projetos de Lei Legislativos com Parecer Oral da Comissão de Constituição e Justiça: nº 01 a 04

aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com Parecer Oral das Comissões de Constituição e

Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas: nº 01 a 03 aprovados por unanimidade. ------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Suzane Bertocco, Vanderlei Zanotto, Cleverson Kufner, Clóvis

Simioni, Elias Dornelles e Rodrigo Costa fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. --------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo. ----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores para o dia

treze de janeiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

Sessão agradecendo a presença de todos.

__________________________________            _________________________________

RODRIGO COSTA                                                      Pr. ELIAS DORNELLES

Presidente                         Secretário